
 1 

CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 

 

 

 
 

 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 22 mai 2014, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
 

 

 Prin Dispoziţia nr.1338 din 16 mai 2014 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 

extraordinară a Consiliului local din data 22 mai 2014, ora 15
00

, care are loc în sala de 

şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 
 

 Prezenţi:  
       

1. Velicu Florian 

2. Ilie Clement 

3. Popazu Liviu 

4. Dinu Cristina Elena 

5. Ciulacu Mirela 

6. Măroiu Marian 

7. Badea Ionuţ 

8. Gâdea Gheorghe 

9. Spoială Slav Gheorghe 

10. Ciobanu George Daniel 

11. Cepraga Cornel Sorin 

12. Bălănean Viorel 

13. Pârlea Victor Constantin 

14. Truică Liliana 

15. Cartojan Dan Liviu 

16. Vladu Alexandru 

17. Oprişan Gigi 

18. Dinu Ionel 

19. Cioacă Ionuţ 

 

Absenţi: 

1. Stanciu Marius Viorel 

 

 

Preşedinte de şedinţă este domnul Pîrlea Victor Constantin, ales  prin H.C.L.  

nr.66  din 27 februarie 2014. 
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Domnul secretar Roşu Petre: Bună ziua! Astăzi, 22 mai 2014 a fost convocată 

şedinţă extraordinară, sunt prezenţi 19 consilieri. Conform Regulamentului de organizare 

şi funcţionare al Consiliului Local şedinţa este legal constituită.  

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Probleme la ordinea de zi? 

Domnul primar Barbu Nicolae: Domnule preşedinte, daţi-mi voie, pentru 

operativitate, aş vrea să luaţi la cunoştinţă că scoatem de pe ordinea de zi, executivul 

doreşte să scoată de pe ordinea de zi: proiectul de hotărâre nr.2 privind iniţierea unui 

proiect de Hotărâre a Guvernului privind trecerea din domeniul public al statului şi 

administrarea Ministerului Educaţiei Naţionale, pentru Clubul Sportiv Şcolar Giurgiu, 

proiectul de hotărâre nr.3 privind iniţierea unui proiect de Hotărâre a Guvernului privind 

trecerea din domeniul public al statului şi administrarea Instituţiei Prefectului a clădirii 

aparţinând Prefecturii Giurgiu şi proiectul de hotărâre nr.8 cu privire la aprobarea 

contractării unui credit în valoare de  68 pentru refinanţarea datoriei publice locale.  

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Mulţumesc, domnule primar. Supun la 

vot ordinea de zi cu completarea făcută de domnul primar. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abţineri? În unanimitate de voturi ordinea de zi a fost aprobată. 

 

Punctul 1: proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.193 din data de 25 iunie 2009 

 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 4: proiect de hotărâre privind delegarea organizării de către Centrul 

Cultural Local „Ion Vinea” a activităţilorcultural artistice şi sportive dedicate 

„Zilei Dunării” în Municipiul Giurgiu 

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 5: proiect de hotărâre privind delegarea organizării de către Centrul 

Cultural Local „Ion Vinea” a activităţilor dedicate sărbătoririi a 60 de ani de 

inaugurarea Podului „Prieteniei” 

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 
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Punctul 6: proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2014 

 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 7: proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului 

centralizat al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii şi subvenţii pe anul 2014 

 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 9: proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului contabil pentru anul 

2013, al Societăţii Comerciale TRACUM S.A. Giurgiu  

  

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 10: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare pe anul 

2013, ale Societăţii Comerciale CENTRALA TERMICĂ GIURGIU S.A.  

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? 

Domnul consilier Spoială Slav Gheorghe: Eu la acest material şi la materialele 

celelalte, faptul că nu au fost discutate, nu au fost prezentate în cadrul comisiilor şi 

discutate, eu am orişice rezerve. Faţă de această treabă, consider că noi, sigur aici o să 

aprobăm de principiu, o să aprobăm aceste materiale, dar este corect ca materialele să fie 

prezentate în termen, să fie discutate, analizate pe fiecare element şi pe fiecare capitol în 

aşa fel încât acestea să poată să constituie o bază reală pentru a valida acest proiect de 

bilanţ. Deci, noi o să validăm aceste bilanţuri, dar condiţia este ca aceste date din bilanţ să 

fie totuşi prezentate în termen util şi în termenul real. Vă mulţumesc! 

Domnul primar Barbu Nicolae: Da, domnule Spoială, aveţi dreptate. Faptul că am 

avut această extraordinară s-a datorat şi acestui aspect. Societăţile care aparţin de 

Primărie au considerat că doar aprobarea A.G.A. sau C.A. e de ajuns ca să depună 

bilanţurile fără să treacă aceste bilanţuri prin Consiliu. Drept urmare, le-am spus că nu 

este de ajuns, fiind societăţi în care Primăria are capital aproape integral la unele din ele 

sau, eu zic că marea majoritate sunt cu capital integral public şi aparţine domeniul public 

al municipiului Giurgiu. Ei sunt obligaţi să prezinte consilierului o dare de seamă cu toţi 

indicatorii şi cu toate realizările sau nerealizările pe anul trecut ca în cadrul plenului să se 

pună întrebări, fiecare consilier să ştie cum s-a lucrat la aceste societăţi.  
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Faptul că 25 este ultima zi de depunere a bilanţurilor şi faptul că, mâine este ultima 

zi de depunere, 25 fiind zi nelucrătoare, a făcut ca astăzi să supunem atenţiei dvs. 

aprobarea depunerii indicatorilor şi acestor bilanţuri, urmând ca la proxima şedinţă 

ordinară fiecare director, fiecare societate să-şi facă foarte bine temele, să vină cu situaţii 

şi cu o dare de seamă privind indicatorii economico-financiari înregistraţi pe 2013 şi 

acolo unde sunt pierderi să spună consilierilor de unde provine pierderea, de ce provine, 

ce s-a întâmplat, a fost o greşeală, nu a fost o greşeală că vine cu un management 

defectuos, ca să ştim ce decizii luăm. Dar era timpul aşa de scurt, încât efectiv, dacă 

mâine nu depun, intră în penalităţile acelea de nedepunere a bilanţului în termen.  

Aveţi dreptate aici, fără nici o problemă, am discutat şi în grupurile dvs. politice şi 

v-am spus de ce este nevoie astăzi să aprobăm, ca să poată să aibe girul şi să le depună. 

Mai mult de atât, doar să dezbatem pe ele, că până la urmă ele sunt făcute, privesc anul 

2013. Dacă nu le validăm, nu le depunem şi cădem în altă problemă legală, mă refer, de 

îndeplinire a unei cerinţe, formalităţi, de a depune bilanţul la Direcţia de Finanţe. 

Domnul consilier Dinu Ionel: Vreau să vă întreb şi eu ceva: ştiu că, Consiliul Local 

nu are personalitate juridică, suntem forum legislativ. Atât am vrut să întreb, dacă poate 

cineva să-mi dea răspuns, e cu atât mai bine. Vă mulţumesc! 

Domnul secretar Roşu Petre: Vă referiţi la faptul că, Consiliul Local este o 

autoritate, personalitatea juridică o are municipiul ca autoritate. 

Domnul consilier Dinu Ionel: Exact, noi, Consiliul Local nu avem personalitate 

juridică. 

Domnul secretar Roşu Petre: Nu avem, că sunteţi autoritate, nici primarul, nici 

Consiliul Local. 

Domnul consilier Dinu Ionel: Şi putem să luăm decizii vis-a-vis de... 

Domnul secretar Roşu Petre: Prevede la atribuţiile Consiliului Local, este 

prevăzută şi aprobarea exerciţiului financiar. 

Domnul consilier Dinu Ionel: Eu sunt puţin derutat că se apropie alegerile şi nu.... 

Vă mulţumesc! 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Mai sunt discuţii? 

Domnul consilier Vladu Alexandru: Vroiam să spun două lucruri: unul – că până 

luni, săptămâna aceasta, o singură societate se gândise să depună, să întocmim aceste 

proiecte pentru aprobarea bugetelor şi atunci, personal, am luat fiecare societate în parte 

şi am cerut să facem acest proiect. Pentru următoarea şedinţă, rog ca toate firmele 

Primăriei care au bugetul pe minus, în afară de justificarea sumelor respective să vină şi 

cu un program pentru anul 2014 de recuperare a pierderii şi dacă se poate şi eu cred că se 

poate, şi cu situaţii la zi în anul 2014, care este situaţia financiară la zi în anul 2014. 

Mulţumesc! 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Mai sunt discuţii? Dacă nu mai sunt 

discuţii, supun la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abţineri? În unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 
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Punctul 11: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare la 31 

decembrie 2013, ale Societăţii Comerciale Întreţinerea Peisagistică a Spaţiilor 

Verzi S.A. Giurgiu 

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 12: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare privind 

exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013, pentru Societatea Comercială 

APA SERVICE S.A. Giurgiu 

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 13: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare pentru 

exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013, ale Societăţii GIURGIU 

SERVICII LOCALE S.A. 

 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

  

Punctul 14: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare pentru 

exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013, ale Societăţii Comerciale 

PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A. 

 
Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

 

Punctul 15: proiect de hotărâre privind APROBAREA Raportului cu privire la 

gestiunea administratorilor Societăţii Comerciale ADMINISTRAŢIA ZONEI 

LIBERE GIURGIU S.A. şi aprobarea situaţiilor financiare la data de 31 

decembrie 2013  

 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 
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Punctul 16: proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare la 31 

decembrie 2013, ale Societăţii Comerciale Administraţia Domeniului Public şi 

Privat Giurgiu S.A.  
 

Domnul consilier Pîrlea Victor Constantin: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun 

la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 

unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

Vă mulţumesc, declar şedinţa închisă. 
 

 Nemaifiind probleme, şedinţa se încheie la ora 15
18

. 

 

 
 

 P R E Ş E D I N T E, 

 

          Pîrlea Victor Constantin          SECRETAR, 
 

                   Roşu Petre              ÎNTOCMIT, 

 

                             Stanciu Violeta 

 

 


